6

	[image: ]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СТАРОСОКУЛАКСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ САРАКТАШСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЁРТЫЙ СОЗЫВ

Р Е Ш Е Н И Е
внеочередного сорок третьего заседания Совета депутатов
Старосокулакского сельсовета
четвёртого созыва

	13 марта 2025 года
	с. Старый Сокулак
	                            № 119

Об отчете главы муниципального образования Старосокулакский  сельсовет Саракташского района Оренбургской области о результатах  деятельности администрации сельсовета, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов сельсовета за 2024 год

В соответствии с пунктом 7 статьи 28 Устава муниципального образования Старосокулакский сельсовет Саракташского района Оренбургской области, заслушав и обсудив отчет главы муниципального образования Старосокулакский  сельсовет Саракташского района Оренбургской области Смирнова Сергея Геннадьевича о результатах  деятельности администрации сельсовета, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов сельсовета за 2024 год

Совет депутатов Старосокулакского сельсовета

Р Е Ш И Л:

1. Отчет главы муниципального образования Старосокулакский  сельсовет Саракташского района Оренбургской области Смирнова Сергея Геннадьевича о результатах  деятельности администрации сельсовета, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов сельсовета за 2024 год согласно приложению к настоящему решению принять к сведению.

2. Работу администрации муниципального образования Старосокулакский сельсовет Саракташского района Оренбургской области признать удовлетворительной.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Старосокулакский сельсовет Саракташского района Оренбургской области.

4. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

	Председатель Совета депутатов                                                  Е.П. Тришечкина

Разослано: депутатам - 6, постоянным комиссиям, прокуратуре района, администрации сельсовета, организационному отделу администрации района, сайт администрации Старосокулакского сельсовета, в дело

Приложение к решению
Совета депутатов
Старосокулакского сельсовета
от 13 марта 2025 года  № 119

Отчет главы
муниципального образования Старосокулакский  сельсовет Саракташского района Оренбургской области о результатах  деятельности администрации сельсовета, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов сельсовета за 2024 год

        В соответствии с действующим законодательством и Уставом муниципального образования Старосокулакский сельсовет обращаюсь к вам с отчетом о результатах деятельности за 2024 год.
Главными задачами в работе администрации сельсовета остается исполнение полномочий в соответствии с действующим законодательством и Уставом поселения.
     Мы должны стремиться к улучшению условий жизни людей, повышать комфортность проживания на территории сельсовета. Именно на улучшение жизни людей ориентирована работа Старосокулакского сельского поселения.
На конец 2024 года население Старосокулакского сельсовета составило 223 человека, в том числе в селе Старый Сокулак – 155, поселке Гремучий – 68 человек, селе Федоровка вторая – 2 человека. Прикреплены к фельдшерско-акушерскому пункту 113 человек, из них детей - 38, детей до одного года - 4, пенсионеров – 69 человек.

  За 2024 год родилось 3 детей, умерло 1 человек.

       Основная проблема – сокращение численности населения. Уехало за год примерно около 20 человек.

         Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе». На воинском учете в сельском поселении состоит граждан запаса – 65 человек: 0 офицеров, 0 допризывников и призывников, 65 солдаты и сержанты. Воинский учет граждан запаса и граждан, подлежащих призыву на военную службу, осуществляется специалистом администрации.

За 2024 год было принято:
Решения Совета депутатов – 17;
Распоряжений главы по личному составу –13;
Постановлений – 32.

Общая площадь сельского поселения составляет 11639 га, сельхозугодий 11362 га, сенокоса 610 га, пастбища 4222 га.

О работе администрации сельсовета
Деятельность администрации сельсовета строится в соответствии с федеральным и областным законодательством, Уставом сельского поселения, Положением об администрации сельсовета.
В администрации по штату числится пять человек (2 муниципальных служащих, специалист по воинскому учету, глава муниципального образования, технический персонал).
К первоочередным задачам деятельности администрации сельсовета относятся: исполнение бюджета поселения, организация благоустройства и озеленения территории, освещение улиц, организация в границах поселения электричества, газоснабжения, обеспечение мер пожарной безопасности. Эти полномочия осуществляются путем организации повседневной работы администрации поселения, подготовке нормативных документов, в том числе для рассмотрения Советом депутатов сельсовета, проведения встреч с жителями поселения, осуществления личного приема граждан главой сельсовета, рассмотрение письменных и устных обращений граждан.
Также необходимо более активно участвовать в проекте инициативного бюджетирования, что позволит дополнительно привлечь в бюджет областные средства. По инициативе наших жителей, Совета депутатов в 2024 году в рамках инициативного бюджетирования была отремонтирована автомобильная дорога. В настоящее время будем совместно решать, в каком проекте мы будем участвовать в 2026 году. На собрании граждан этот вопрос обсудим со всеми жителями.
Проходили выборы Президента РФ, выборы губернатора. Участие в викторинах «Родное Оренбуржье».
В это непростое время мы неоднократно собирали гуманитарную помощь для отправки в зону СВО. Помощь была собрана благодаря жителям села, а также был сбор помощи для жителей г.Орск, жителей Курской области.
        В зимнее время были работы чистка дорог, обработка противогололёдной смесью. В летнее время засыпка гравием ям, скашивание, опиливание крон деревьев вдоль линий электропередач. Проводились субботники около памятника, ремонт и покраска памятника.
         В конце 2024 года был принят в собственность Старосокулакского сельсовета водопровод села Старый Сокулак и поселка Гремучий.

Исполнение бюджета
Бюджет поселения служит главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения и показателей эффективности. Исполнение бюджета сельского поселения осуществлялось в соответствии с решениями Совета депутатов сельсовета.
Доходная часть: исполнение за 2024год составило 5018970,16 (140%)
Налоговые и неналоговые доходы 2867258,76
Безвозмездные поступления 2151711,85

Налоговые и неналоговые доходы, в т.ч.:
- НДФЛ  401949,22 (119%)
- Акцизы  290344,34 (107,35)
- Налоги на совокупный доход 863426,40 (100%)
- Налог на имущество  401949,22 (109%)
- Госпошлина 200,00 (-)
- Аренда имущества 0,00
- Доходы от продажи материальных активов 0,00
- Инициативные платежи 208400,0 (100%)
- Безвозмездные поступления увеличены на дополнительно полученную дотацию, направленную на капитальный ремонт дороги

Расходная часть бюджета исполнена в сумме 5239007,19. (100%)

Исполнено:
- Общегосударственные вопросы  523900719
    В том числе расходы на выплату персоналу
    ---глава 655625,34
    ---аппарат 267314,99
    ---закупка товаров , работ и услуг 571141,32
   --- трансферты 198970,00
    --- налоги и прочие платежи 1456,00
- Национальная оборона (мобилизационная и вневойсковая подготовка) 145452,77
- Национальная безопасность (пожарная безопасность) 1650,00
- Дорожное хозяйство (дор.фонд) 2410712,90
- Коммунальное хозяйство 8487,84
- Благоустройство 87750,00
- Культура 957787,40
    ---закупка товаров, работ и услуг 234142,44
    ---закупка энергетических ресурсов – 174384,80
    --- трансферты 548200

Источники: в результате  остаток средств на 01 января 2025 года составил 1648741,25 рублей.

О работе Совета депутатов
Деятельность Совета депутатов осуществлялась согласно Регламенту Совета депутатов муниципального образования Старосокулакский сельсовет Саракташского района Оренбургской области. В соответствии с Уставом сельсовета в составе Совета депутатов четвертого созыва - 7 депутатов, в настоящее время действующих депутатов -  6, один сложил полномочия досрочно.

 Среди наиболее значимых вопросов, рассмотренных Советом депутатов сельсовета:
1.  Исполнение бюджета муниципального образования.
2. Внесение изменений в Устав муниципального образования.
3.  В связи с изменением федерального законодательства вносились изменения в действующие нормативно - правовые акты.
4.  Принимались решения по утверждению различных положений и правил, внесения изменений в них, необходимых для деятельности администрации поселения.
5.  Рассматривался и утверждался бюджет на 2025 год и плановый период 2026 и 2027годов.

Социальный блок
Образование: На территории Старосокулакского сельсовета действует основная общеобразовательная школа, где сегодня обучаются 28 ученика, из них 12 – в начальной школе, 16 в основной школе, а также 13 воспитанников в дошкольной группе «Теремок». В школе работают 8 педагогов, из них 4 – имеют первую категорию. В дошкольной группе работает 1 воспитатель. Штат педагогических работников укомплектован на 100%. Учебные кабинеты оснащены наглядными пособиями, справочной литературой, лабораторным оборудованием, техническими средствами обучения. Полностью автоматизированы рабочие места администрации, учителей. Приобретенная аппаратура позволяет проводить внеклассные мероприятия, педсоветы, семинары, совещания на хорошем техническом уровне.
В 2023-2024 учебном году 9 класс закончили 3 выпускника. Выпускники продолжили обучение в средних учебных заведениях области. В школе созданы благоприятные условия для развития интеллекта, творческих способностей и личностного роста одаренных и талантливых детей. В школе большое внимание уделяется патриотическому воспитанию учащихся.
Здравоохранение: Жители Старосокулакского сельсовета обслуживаются фельдшером ФАП. Учреждение здравоохранения работает без сбоев.
Культура: Организовывались концерты ко Дню защитника Отечества, Международному женскому дню, Дню Победы, Масленице, Новый год.

Спасибо за внимание!
image1.png
3